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Elementy zestawu komputerowego 
 
Komputer PC jest zbudowany z jednostki centralnej, której najważniejszymi częściami są 
płyta główna, procesor, pamięć operacyjna, zasilacz i obudowa, oraz z tzw. urządzeń 
peryferyjnych wewnętrznych i zewnętrznych, czyli urządzeń wejścia-wyjścia. 
 
Płyta główna (motherboard, mainboard) jest najważniejszym elementem zestawu 
komputerowego. Na niej są zamontowane najważniejsze elementy urządzenia. Umożliwia 
komunikację wszystkim pozostałym komponentom i modułom. Na płycie głównej znajdują 
się procesor/y, pamięć operacyjna oraz gniazda do ich zainstalowania, a także gniazda 
dodatkowych płyt zwanych kartami rozszerzeń i urządzeń składujących (dyski twarde, napędy 
optyczne itp.). 
 
Procesor, nazywany często w skrócie CPU (Central Processing Unit), to cyfrowy, 
sekwencyjny układ logiczny potrafiący pobierać dane z pamięci, interpretować je 
i wykonywać jako rozkazy. Najważniejszym parametrem procesora jest szybkość, z jaką 
wykonuje rozkazy. Komputer, oprócz procesora głównego (CPU), ma również procesory 
pomocnicze: obrazu, dźwięku i koprocesory arytmetyczne. 
 
Pamięć operacyjna (internal memory) jest podstawową pamięcią używaną przez jednostkę 
centralną. Umieszczany jest w niej aktualnie wykonywany program lub jego część oraz dane 
tego programu. Zawartość pamięci operacyjnej zostaje utracona w razie odłączenia napięcia 
zasilającego komputer. Aby tego uniknąć, należy okresowo zapisywać wyniki pracy na 
nośnikach pamięci zewnętrznej, np. na dysku twardym. 
 
Urządzenia wejścia-wyjścia służą do komunikacji użytkownika z komputerem i na odwrót, 
a także komputera z innym komputerem lub urządzeniem. Urządzenia wejścia to np.: 
klawiatura, mysz komputerowa, skaner; urządzeniami wyjścia są np.: monitor, drukarka, 
głośniki, słuchawki.  
Urządzenia wejścia-wyjścia znajdujące się wewnątrz obudowy jednostki centralnej 
komputera nazywamy wewnętrznymi urządzeniami peryferyjnymi. Natomiast te, które są 
przyłączone do komputera kablami lub komunikują się z komputerem w inny sposób 
(bezprzewodowo), zwane są zewnętrznymi urządzeniami peryferyjnymi. 
 
Dla pracownika recepcji w typowym obiekcie hotelarskim najważniejszymi urządzeniami 
wejścia są: klawiatura, mysz komputerowa i skaner, a wyjścia: monitor, drukarka, koder 
kluczy elektronicznych, terminal POS. 
 
Specjalistyczne urządzenia wykorzystywane w obiektach hotelarskich 
 
System znaków i kluczy elektronicznych stosowany jest w obiektach hotelarskich, 
w którym funkcjonuje system zamków na kartę magnetyczną, kartę z chipem lub kartę 
zbliżeniową. Każdy system rejestruje zarówno wejścia i wyjścia do pomieszczeń, jak 
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i wykorzystywanie przez gości usługi. Dobrze zaprojektowany system umożliwia 
zaplanowanie i kontrolowanie pracy całego personelu hotelu. 
 
Do programowania zamków drzwi oraz kluczy elektronicznych służy programator – koder 
kluczy. Za jego pomocą wykonuje się też czynności serwisowe takie jak: odczyt zdarzeń 
(wejść i wyjść) do poszczególnych pomieszczeń, awaryjne otwieranie zamków oraz 
raportowanie błędów. 
 
Terminale POS (point of sale) to niewielkie urządzenia elektroniczne służące przede 
wszystkim do akceptowania kart płatniczych. Zastosowanie tych urządzeń jest związane 
z coraz popularniejszym sposobem regulowania należności za zakupione towary lub 
świadczone usługi. W hotelarstwie są używane zarówno terminale stacjonarne, 
wykorzystujące do połączeń autoryzacyjnych oraz wysyłek transakcji sieć telekomunikacyjną 
PSTN, jak i terminale przenośne, bazujące na bezprzewodowej łączności GPRS. 
Użytkownikami tych ostatnich są głównie restauracje, hotele i firmy cateringowe, czyli 
podmioty, w których charakter usługi wymaga dotarcia z terminalem bezpośrednio do klienta. 
 
Inne podzespoły komputerowe, których warto znać definicję 
 
Twardy dysk – rodzaj pamięci masowej umożliwiający trwałe przechowywanie informacji. 
Jest zbudowany z obracających się ceramicznych talerzy z naniesionym nośnikiem 
ferromagnetycznym umożliwiającym zapis i odczyt danych przez głowice. 
 
Karta graficzna – karta rozszerzeń umożliwiająca generowanie obrazu, który zostanie 
wyświetlony za pośrednictwem monitora komputerowego. 
 
Monitor komputerowy – urządzenie przetwarzające zakodowany sygnał elektryczny 
w obraz wyświetlany na ekranie. 
 
Karta d źwiękowa – karta rozszerzeń umożliwiająca rejestrację, przetwarzanie i odtwarzanie 
dźwięku za pośrednictwem podłączonego nagłośnienia. 
 
Karta sieciowa – karta rozszerzeń pozwalająca na wymianę danych między komputerami za 
pośrednictwem sieci komputerowej przewodowej lub bezprzewodowej. 
 
Modem – urządzenie przetwarzające sygnały analogowe odbierane przez linię telefoniczną 
(fale radiowe) na dane cyfrowe lub odwrotnie.  
 
Napędy optyczne – odmiana pamięci masowych umożliwiająca zapis i odczyt danych za 
pośrednictwem światła laserowego na nośnikach w postaci plastikowych płyt (CD, DVD, 
Blu-ray) 
 
Zasilacz – urządzenie dostarczające energię elektryczną do wszystkich komponentów 
komputera. Przetwarza napięcie z sieci energetycznej na napięcie stałe o niskiej wartości. 


